76  diário oficial Nº 36.175 Quinta-feira, 27 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA nº.: 1895/2025 de 24/03/2025
De acordo com o Processo nº 2397655/2025.
Nome: CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA JUNIOR
Matrícula:57190958/2 Período:02/06/25 a 01/07/25Exercício:2024
Unidade:EE Luiz Nunes Direito/Ananindeua
PORTARIA nº.: 1939/2025 de 25/03/2025
De acordo com o Processo nº 2409064/2025.
Nome: ANA CLAUDIA SANTOS DE JESUS
Matrícula:57217436/1 Período:17/06/25 a 16/07/25Exercício:2025
Unidade:EE Dom Alberto Galdencio Ramos/Ananindeua
PORTARIA nº.: 1877/2025 de 24/03/2025
De acordo com o Processo nº 2398871/2025.
Nome:ALUISIO MORAES BOTELHO
Matrícula:447650/1 Período:01/06/25 a 30/06/25Exercício:2025
Unidade:EE Vereador Gonçalo Duarte/Belém

Protocolo: 1181172

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 0287/2025, 26 DE MARÇO DE 2025.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 03/2025-
UEPA, firmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e a IMPRENSA
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item na Lei 14.133 e a DÉCIMA QUINTA
relativo ao Contrato nº 03/2025 UEPA (PAE Nº E-2024/2505870–UEPA),
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a servidora, GLAUCE ALENCAR SILVA PAULA, Matrícula:
57201078, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 03/2025, firmado
entre UEPA e a empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ- IOEPA.
Na ausência ou impedimento do titular outro servidor ficará responsável
pela fiscalização da execução do contrato, qual seja este, MÁRCIO NEVES
DA SILVA, Matrícula: 57201581.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação de empresa para a
prestação de serviço de publicação de material da UP pela Imprensa Ocial
do Estado do Pará.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na Lei
N° 14.133 e N° 5.810/94.
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência. Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de Março de 2025.
CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, Em Exercício

Protocolo: 1180926
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PAE: 2025/2394690
PORTARIA N° 1351/25, DE 25 DE MARÇO DE 2025.
 R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) ALAN ALMEIDA DA SILVA,
Id. Funcional nº 5971955/ 1, cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM A - I,
lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Pro-
gressão Funcional por Antiguidade, período aquisitivo 2023/2025, para re-
ferência II daClasse A, do cargo de Técnico de Enfermagem, integrante do
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais
da UEPA, com vigência retroativa a contar de 20.03.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em Exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025, D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025
PAE: 2025/2394743
PORTARIA N° 1352/25, DE 25 DE MARÇO DE 2025.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) LUCIANO ALBERTO VIEIRA
GOMES, Id. Funcional nº 5906431/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO
A - I, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II,
Progressão Funcional por Antiguidade, período aquisitivo 2023/2025, para
referência II da Classe A, do cargo de agente administrativo, integrante do
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais
da UEPA, com vigência retroativa a contar de 20.03.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em Exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025, D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025
PAE: 2025/2236371
PORTARIA N° 1353/25, DE 25 DE MARÇO DE 2025
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) SILVANA MARQUES LEITE, Id.
Funcional nº 2010909/ 4, cargo de TECNICO C - I, lotado(a) no(a) COOR-
DENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão Funcional por
Merecimento-Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2022/2024,
para referência II da Classe C do cargo de Técnico em Medicina Ginecológi-
ca e Obstetrícia, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos,
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar

de 18.02.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em Exercício
no período de 12.02.2025 a 11.04.2025, D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025

Protocolo: 1181057
PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
PAE: 2024/2481961
PORTARIA N° 1337/25, DE 25 DE MARÇO DE 2025.
R E S O L V E :
PRORROGAR DE FORMA EXCEPCIONAL OS CONTRATOS TEMPORÁRIOS
entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, os servidores TÉCNICOS
-ADMINISTRATIVOS e PROFESSORES SUBSTITUTOS desta IES, de acordo
com a relação abaixo:

Matrícula Díg Nome do Servidor Função Admissão Vigência Prorrogação
até

5888574 2 ADILSON MENDES DE
FIGUEIREDO JUNIOR PROFESSOR SUBSTITUTO 01/02/2020 31/01/2025 31/12/2025

5940979 2 ADRIAM DE SOUSA
CAMPOS TÉCNICO EM INFORMÁTICA 01/10/2019 31/01/2025 31/12/2025

5888603 3 ADRIANA KIRZNER PIRES PROFESSOR SUBSTITUTO 01/02/2019 31/01/2025 31/12/2025

5954714 1 ADRIANE CAMPELO DE
ANDRADE

TÉCNICO A - FONOAU-
DIOLOGIA 11/03/2020 31/01/2025 31/12/2025

5931783 2 ADRIANNY COSTA DA
SILVA TÉCNICO A - PEDAGOGIA 01/10/2019 31/01/2025 31/12/2025

5954798 1 AGUEDA LUZ FERREIRA MOTORISTA 11/03/2020 31/01/2025 31/12/2025
57173299 3 ALDA LIMA LEMOS PROFESSOR SUBSTITUTO 01/02/2020 31/01/2025 31/12/2025

5948522 1 ALESSANDRA REGINA E
SOUZA MAFRA PROFESSOR SUBSTITUTO 01/03/2019 31/01/2025 31/12/2025

5924836 2 ALFREDO JORGE DOS
SANTOS JUNIOR TÉCNICO EM INFORMÁTICA 11/03/2020 31/01/2025 31/12/2025

57191222 4 ALZINEI SIMOR PROFESSOR SUBSTITUTO 01/02/2020 31/01/2025 31/12/2025

5954713 1 ANA CATARINA DIAS
MILET TÉCNICO A - FISIOTERAPIA 11/03/2020 31/01/2025 31/12/2025

57190938 4 ANA DIRCE FERREIRA
DE JESUS PROFESSOR SUBSTITUTO 01/02/2019 31/01/2025 31/12/2025

5256356 3 ANA DO SOCORRO MAIA
DE MORAES PROFESSOR SUBSTITUTO 01/08/2019 31/01/2025 31/12/2025

7565463 3 ANA GORETTI NOVAES
COUTINHO MOURA

TÉCNICO A – PUBLICIDADE
E PROPAGANDA 01/10/2019 31/01/2025 31/12/2025

5918638 4 ANA PAULA LAMEIRA
DA SILVA TÉCNICO A - PEDAGOGIA 01/11/2020 31/01/2025 31/12/2025

5947061 1 ANA PAULA SANTOS
OLIVEIRA BRITO PROFESSOR SUBSTITUTO 01/02/2019 31/01/2025 31/12/2025

5916577 2 ANA PAULA SEABRA DA
SILVA CARVALHO TÉCNICO A - PSICOLOGIA 11/03/2020 31/01/2025 31/12/2025

54190117 6 ANA SILVIA MAGNO E
SILVA ALMAZAN PROFESSOR SUBSTITUTO 01/02/2020 31/01/2025 31/12/2025

55588067 6 ANDRE GUALBERTO
MACHADO

TÉCNICO A – ADMINIS-
TRAÇÃO 11/02/2019 31/01/2025 31/12/2025

57195967 10 ANDRE LUIZ CAMPOS
CARDOSO

TÉCNICO A – BACHAREL EM
DIREITO 11/02/2019 31/01/2025 31/12/2025

5898980 5 ANDRE LUIZ DOS SANTOS
CUNHA

TÉCNICO A - ANALISTA TIC
/ DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS
01/11/2020 31/01/2025 31/12/2025

5895957 3 ANDREA LEITE DE ALEN-
CAR SALGADO PROFESSOR SUBSTITUTO 01/02/2019 31/01/2025 31/12/2025

5889296 3 ANDREIA FRANCELINO DE
OLIVEIRA TÉCNICO A - PEDAGOGIA 11/03/2020 31/01/2025 31/12/2025

5929474 2 ANDRESON DOURADO
E SOUSA PROFESSOR SUBSTITUTO 01/04/2019 31/01/2025 31/12/2025

57195864 2 ANTONIA REGIANE PEREI-
RA DUARTE VALENTE PROFESSOR SUBSTITUTO 01/02/2019 31/01/2025 31/12/2025

5907032 6 ANTONIO FERNANDES DA
COSTA MAIA JUNIOR

TÉCNICO A - CIÊNCIAS
CONTÁBEIS 01/11/2020 31/01/2025 31/12/2025

80015690 1 ARTHUR ELIAS SILVA
SANTOS PROFESSOR SUBSTITUTO 01/02/2020 31/01/2025 31/12/2025

5924860 2 BARBARA LETICIA SAUAIA
PINHEIRO TÉCNICO A - PEDAGOGIA 01/03/2019 31/01/2025 31/12/2025

5903542 2 BEATRIZ CARRERA COSTA TÉCNICO A – ODONTO-
LOGIA 01/03/2019 31/01/2025 31/12/2025

5906984 3 BRENDA NAZARE GOMES
ANDRIOLO PROFESSOR SUBSTITUTO 01/02/2019 31/01/2025 31/12/2025

5947801 1 BRUNO MENDONÇA DE
OLIVEIRA TÉCNICO A - PEDAGOGIA 18/03/2019 31/01/2025 31/12/2025

5924880 2 BRUNO VINICIUS DA
COSTA SILVA TÉCNICO A - ENFERMAGEM 01/03/2019 31/01/2025 31/12/2025

5898826 3 CAMILA CRISTINA
GIRARD SANTOS PROFESSOR SUBSTITUTO 01/02/2019 31/01/2025 31/12/2025

5958557 1 CARLENO DA SILVA
COSTA PROFESSOR SUBSTITUTO 01/01/2021 31/01/2025 31/12/2025